daeo *huc vocatus* : sunt *praeterea tres aut quatuor ministri ordinarii*. Nondum tamen piis templo concessa sunt , sed loco aperto concionem audiunt et sacramenta administrantur , multum frementibus pontificiis , sed de his plura a domino Huberto accipies. Verum , quod pene omiseram , Duretus in collegium professorum regiorum adlectus est ob principem Condaeum Navarrei fratrem , qui periculosisime laborabat , pristinae sanitati restitutum , cum ab aliis medicis quodammodo deploratus esset. Semina quae Scharvio tuo tradidi , si grata fuerunt , et ea medicinae parte delectaris , rescribe ; curabo enim ut proximo autumno et e Montepessulano et aliis locis aecipias. Quod reliquum est , vir ornatissime , precor Deum patrem Domini nostri Jesu Christi , ut te reipublicae diu servet incolumem , illud tibi persuadeas orans , meam tibi opellam , studium et officium dedicata esse si qua in re his opus habeas. Bene vale , ac dominum Scharvium tuum plurimum ex me saluta. Lutetiae , 13 cal. april. 1562.

Tuus semper

CAROLUS CLUSIUS.

XXVIII.

Clarissimo viro domino doctori Joanni Cratoni medico caesareo , domino suo observando.

Vratislaviae.

S. P. Post nostrum e Gallia discessum , clarissime vir , jam tertium ad te scribo , planeque confido meas tibi redditas esse : in his Galliae statum utcumque describebam , et respondebam ad eas , quas cum Goupyli literis accepe-

ram, cupiebat ille respondere et crebro D. Hubertum sciscitabatur, quando ad vos redditurus esset. Postea audio bonum virum ex urbe ejectum, peneque in vitae discrimen incidisse a plebe. D. Duretum secessisse mihi relatum est, omnesque studiosos discessisse, plerosque bibliopolas ejectos esse, atque inter eos Wechelum omnium facultatum jacturam passum esse. Denique talis ejus urbis est facies, ut jam nil nisi arma undique perstrepant, fiatque passim piorum miseranda caedes. Duretus nihil adhuc in publicum edidit. Meus Thomas misit eos libros, quos petieras cum praedio rustico; nam tandem eos recipimus, quos Lutetiae emerat. D. Hubertum nunc intelligo e Gallia discessisse, neque consultum illi fuisse crediderim diutius in ea haerere, cum in Germanos Guisiaci passim saeviant. Gallicae aut Helveticæ theologiae nihil hic adfertur, siquidem etiam nostris bibliopolis interdictum est, ne hujusmodi libros importent, et ne id clam fiat, diligenter theologi perquirunt, eamque ob causam minime in hac re vobis gratificari possumus. Ante aliquot dies, quod hos tumultus Gallicos¹..... perdurare videmus neque brevi.... manifestum..... Antverpiae..... valediximus atque Lovanium nos contulimus, existimantes consultius fore nostris studiis si isthic in academia, in qua multi sunt docti viri, potius quam illic inter mercatores, qui perpetuo de suis mercibus confabulantur, vivamus. Hic habemus Biesium, Cornelium Valerium, Gemmam et plerosque alios claros viros, quorum aut praelectionibus, aut familiari colloquio frui possumus. Itaque non ex timo Thomae parentes moleste id laturos. Tuas Biesio redidi. Bene vale, clarissime vir, atque ornatissimum virum

¹ Desiderantur verba quaedam, ob chartam laceratam.

D. Nicolaum Redigerum, ejusque matrem honestissimam
matronam, atque tuum Scharvium officiose ex me saluta.
Lovanii idib. augusti, 1562.

Tuus semper

CAROLUS CLUSIUS A.

XXIX.

Eidem Joanni Cratoni.

S. P. Superiori octobri, clarissime vir, cum vidarem nullum finem apparere Gallicorum tumultuum, sed amoenissimum illud florentissimumque totius Europae regnum funditus everti, desperavi plane de nostro reditu in eam regionem. Itaque consilium inii plenum periculi. Lutetiam enim accessi nostrae supellectilis huc vehendae gratia. Quantis molestiis plenum fuerit illud iter, non attinet multa dicere. Nam qui Galliam militibus plenam, florentissimam regni urbem a Guisianis obsideri, deinde diripi, in memoriam revocabit, facile intelliget non levis momenti fuisse eam profectionem. Sed Dei beneficio, unius mensis spatio, illud iter confeci, supellectilemque huc reduxi incolumis. Quam vero illic miseriam non vidi? Optimi quique profligati, professores regii primarii in exilium missi, eorumque fortunae direptae: hinc fames urgebat, illinc pestis grassabatur (dicuntur enim semestri spatio plusquam centena hominum millia ea lue obsumpta), inde caedes oculis perpetuo obversabantur et plurima mortis imago. Ubi solebat esse musarum sacrarium, jam facta est belli officina, ita ut nihil nisi arma perstrepere audias, et timpana pulsari, tubasque inflari. Itaque non Lutetiam omnium olim studiorum nutricem ingredi videbar, sed novam aliquam prorsusque incognitam urbem. Praeclare

igitur nobiscum actum putabam, quod mature nos inde subduxissemus: nam multa procul dubio subinde intueri coaclii fuissemus, quae non modo displicuissent, sed etiam exhorruissemus, et forsitan in manifestum periculum nos conjectissent. Sed de his satis. Caeterum tametsi hic in academia celebri vivamus, Lovanium tamen non habet ea honesta exercitia quae Lutetiae reperiebamus: neque hi professores ullo modo cum Lutetianis comparandi sunt, sive doctrinam spectes, sive docendi methodum et gratiam. Haec eo scribo, quod studiis et valetudini domini Thomae melius esset consultum, meo judicio, si proximo autumno in Italiam proficiseretur, praesertim cum Galliae repetendae spes adempta omnino hac tempestate videatur. Nam et in posterum illi etiam consultum velim, tametsi calendis augusti proximi munere meo perfunctus ero. De ea re per occasionem cum ejus parentibus agere poteris: sed ita ne a me profectum existimare aut suspicari possint. De libris quos petis, curavimus sedulo: sed unum duntaxat, Scaligeri nempe librum, quem dominus Thomas tibi misit, invenimus; reliquorum ne nomina quidem nostates bibliopolae se audivisse aiunt. Ferrerii tamen libellos Lutetiae ante biennium mihi diligentissime perquisivi, sed frustra. De Lotichii nostri poëtae clarissimi operibus, velim scire quid dominus Camerarius statuerit. Memoriae defuncti hoc tribui cuperem, ne mutilata in lucem prodeant. Verum cum magna domino Camerario intercedat familiaritas cum Christiano Lotichio D. Petri fratre, isque apud se exemplar habeat ex postrema ipsius autoris recognitione correctum, facile impetraturum dominum Camerarium a Christiano arbitror, ut opus illi concedat, siquidem de memoria fratris in perpetuum conservanda agitur. Reliquum est, clarissime vir, ut me

(44)

in tuorum numero habere pergas , et domini Redigeri parentibus de meliore nota commendes. Saluta meo nomine dominum Godefridum tuum affinem. Bene vale. Lovanii , 6 cal. februarii , 1563.

TUUS CAROLUS CLUSIUS A.

XXX.

Clarissimo viro domino doctori Joanni Cratoni , Caes. Majestatis medico primario , domino suo observando.

Vratislavine.

S. P. De literarum cessatione , nunc me libi excusatum esse arbitror, praesertim si postremas, quas ad te dedi, acceperis. In iis enim de nostris rebus deque Galliae statu nonnihil agebam. Dominus Hubertus aliquot menses per Germaniam vagatus est, ut solamen aliquod inveniret tristissimae patriae suae eversioni. Ex conventu Francofurtensi ad me scripsit , deinde Argentorato , quo secesserat , post illum celebrem conventionem. Francofordiae his nundinis futurum ad me scripsit. De Gallicis rebus melius aliquantum speramus duce Guisio sublato , nam res ad pacem tendere videntur : sed tamen omnia adhuc incerta. Lutetiae crudeliter saevitum aiunt in eum qui ducem Guisium glande trajecerat, tametsi Guisius ipse ante obitum offendit illi remisisset , atque ejus causa regi supplex fuisset. Sed nihil impetrari potuit a furente plebe Parisiensi. De Rondeletio nihil audiveram, quod praeclusae sint nobis eae regiones, imo nihil nisi summa cum difficultate Lugduno hoc advehitur. Quid Gouylo , Dureto , Mercero , Ramo

aliisque summis viris actum sit, puto me aliquoties ad te
scripsisse : ita ut molestiarum illarum tristissimique eorum
exilii repetitione nihil hic opus sit. Literas tuas ad domi-
num Biesium misi, bisque illi scripsi, sed nihil accipio
(Lovanio enim hoc concessimus, taedii quadragesimalis
levandi gratia) ; ejus Theoriam nondum extare certum est,
sed apud eum adhuc latet, recognitam intelligo, nam prior
editio ante aliquot annos publicata est. Ferrerii libelli
nusquam hic inveniuntur; neque ante biennium (ut tibi
significavi) cum Lutetiae eos quaererem, reperire potui.
Valeriola locos communes noster Thomas tibi curavit :
cum enim ante paucos dies duo duntaxat exemplaria Lug-
duno hoc allata fuissent, illi auctor fui, ut alterum tibi
emeret. Domini Lotichii nostri memoriae velim summus
vir dominus Camerarius consulat, in qua re plurimum illi
conferre posse arbitror Christianum Lotichium mortui
fratrem, quod is omnia Lotichii opera recognita apud se
habeat. Rogatum te velim, clarissime vir, ut officiosissime
ex me salutare digneris amplissimum virum dominum
Nicolaum Redigerum cum ornatissima matrona ejus ma-
tre. Bene vale, ac me ut facis amare perge. Antverpiae,
5 cal. april. 1563.

Tui studississimus

CAROLUS CLUSIUS A.

XXXI.

*Clarissimo domino doctori Joanni Cratoni, Caesarae Ma-
jestatis medico primario, domino suo observando.*

Vratislaviae.

S. P. Quas ad me XI martii dedisti, clarissime vir, eas

tertio cal. apriles , triduo videlicet post quam ad tuas responderim¹. Non est profecto , mi domine, cur festinationem excuses, nullae enim tuae ad me pervenire possunt, quae non sint mibi longe gratissimae. De rebus Gallicis bene sperare nos jubent , speroque fatalem illam regni Gallici periodum in meliorem conversum iri. Nam aiunt publicam pacem (sublato eo qui caput erat omnium istarum turbaram) proclamatam esse per principem Condaeum administratorem totius regni : quae si vera sint, non dubium est, quin liber futurus sit cursus purioris religionis per universam Galliam. Doleo typographum Lipsensem poëmatum Lotichii editionem mutilam ita praecipitasse : nam si multa illi supersunt exemplaria , negligentior erit in conquirendo integro opere. Grata sunt mihi tua officia et sedulitas, teque oro ut hanc voluntatem perpetuo erga me alias. De Goupylo et Rondeletio aliquisque claris viris superioribus tibi significavi, quae scire potui. Domino D. Biesio aliquoties scripsi , sed nullum responsum ab eo extorquere possum, tuas tamen accepit. De typographo quaequivan sub praelo esset ejus opus castigatum, negat ille , sed dominum Biesium apud se adhuc habere ait, neque adhuc excudi posse, tametsi exemplar a domino Biesio accepisset, quod multa illi adhuc sint exemplaria. Locos communes Valeriolae tibi emit noster dominus Thomas, ut proxime ad te scripsi, eosque tibi curabit prima occasione. De Moscho audiveramus. Lutetiae atrox supplicium sumptum est de eo nobili, qui Guisium glande trajecit. Nam primum candenti ferro laceratus est, deinde ab equis concitatis disceptus, postea capite truncatus, denique ejus truncus exustus; verum fieri non potest, quin illi aliquando poenas

¹ Deest vox accipi.

dent de sua saevitia, quae omnes omnium aetatum crudelitates hoc anno superavit. Bene vale, clariss. vir. Antverpiae 3 non. april. 1563.

Tui studiosissimus

CAROLUS CLUSIUS.

Post octiduum Lovanium repetimus, unde nos subduxeramus salsametorum vitandorum gratia.

Saluta ex me officiosissime (nisi sit grave) ampliss. virum dominum Nicolaum Redigerum ejusque fratrem D. Joannem, si isthuc redierit, atque honestissimam eamdemque nobilissimam matronam eorum matrem.

XXXII.

Clarissimo viro domino doctori Joanni Crattonni, S. C. Magistatis medico primario Vratislaviae, domino suo plurimum observando.

Vratislaviae.

S. P. Tuas mihi reddidit dominus Thomas Redigerus heri Lovanio veniens, ut in Galliam proficiseretur clariss. vir, quibus nihil gratius esse potuit, quod eas videam plenas humanitatis et summae erga me benevolentiae. Ego vero nihil habeo, quod referam, nisi propensam animi minime fucati voluntatem. Gratum est eorum virorum nomina mihi significata esse, per quos interdum meae literae et rudes et minime elaboratae ad te pervenire possint. Quo vero in loco Italiae futurus sim, nondum constitui, nisi forsitan Pisas me conferam, quod ea urbs paulo quietior et minus turbulentia videatur. Ubiunque autem futurus sim, illud tibi persuadeas velim Clusium perpetuo tui fore memorem, et quascunque occasiones quaesiturum, ut

mutuis colloquiis per literas fruamur. Debebam nunc in Italia esse, nisi me negotiola quaedam alio per pulissent. Brevi autem, hoc est ubi parentibus valedixero, profectio- nem Italicam instituere spero. Clariss. viri P. Lotichii poë- mata huc allata sunt. Desunt tamen adhuc nonnulla, quae per libros elegiarum seorsim excusos sparsa sunt: an vero in altero libello, qui sequetur, futura sint, ignoro. Sed dominum Camerarium curaturum existimo, ne quid inter- cidat. Res Gallicae satis nunc tranquillae sunt, postquam rex tutorum imperio exsolutus est. Dominus Hubertus ante bimestre Lutetiae fuit et etiamnum est in aedibus Wecheli typographi, ut ipse Wechelus Francofurto rediens mihi narravit. Anglia bello flagrat adversus Gallos, et lue pesti- fera exhausturit. Bene vale, clarissime vir. Antverpiae no- nis octobr. 1583.

T. C. Clusius A.

XXXIII.

Clarissimo viro domino doctori Joanni Cratoni, Sacrae caes. Majestatis medico dignissimo, domino suo multum observando.

Vratislaviae.

S. P. Cum ad tuas proxime responderem, clariss. vir, cogitabam brevi in Italiam. Sed negotia domestica diutius me hic retinent praeter animi voluntatem: siquidem pa- rentem reperi et valetudinarium et senem, cumque non posset propter valetudinem negotiola quaedam pro- curare sua, ejus personam sustinere me oportuit. Spero tamen Dei beneficio sub finem hyemis institutam ante ali- quot mensis profectionem moliri, nisi magnum aliquod

impedimentum objiciatur. Prodiit ante aliquot dies in publicum clarissimi medici D. Biesii liber unus de Methodo medicinae. Eum, quod scirem te illius viri lucubrationibus plurimum delectari, mitto. Ejus Theoretica brevi etiam expectamus, distractis, ni fallor, maxima ex parte prioris editionis exemplaribus. Eum librum, quod abfuturum me sperem, ab ipso auctore expectabis: memini enim, cum eius libri mentiouem apud illum feci, pollicitum esse, omnium lucubrationum suarum exemplar ad te missurum. Dominum Hubertum nunc Lutetiae esse existimo, literas enim ab eo accepi 20 octobris scriptas, quibus significabat se in Burgundiam proficiisci ad senem parentem, brevi autem redditum Lutetiam: addebat etiam puriorem Evangelii doctrinam ita majoris partis Gallorum animis insedisse, ut non facile extirpari possit, quantumvis fremant Pontificii. Hac de causa gratulor domino Thomae Redigerio, quem ex patria rediens in itinere offendit in Galliam proficiscentem. Nam, pace in Galliis constituta, verisimile est, artes omnes suum decus recuperaturas, professoribus in academias revocatis. Rerum novarum, quod scribam, nihil habeo, nisi quod hae regiones a praedonibus magna cum licentia infestentur, ita ut in ipsis urbibus privatas civium aedes perrumpant. Superioribus quoque diebus ex Hispania relatum est, ex octo navibus, quae mercibus onustae in Americam vela faciebant, quinque tempestibus obrutas esse. Bene vale, clarissime vir, et me, quod facis, amare perge. Rogatum te velim, ut amplissimum virum dominum Nicolaum Redigerum, cui te familiarem esse scio, officiose ex me salutes. Gandavi, nonis decembr. 1563.

Tuus semper,

CAROLUS CLUSIUS.

Mitto ad te veteris mei amici P. Lotichii elegiam , quam Antver-
piae nactus sum.

XXXIV.

*Clarissimo viro domino doctori Joanni Cratoni, caesareo
medico, domino suo plurimum observando.*

Vratislaviae.

S. P. D. Literas tuas sub finem januarii Hispali accepi , clarissime vir , eo enim , peragrata aliqua Hispaniae ulte-
rioris , magna que Lusitaniae parte , veneramus ad decimum
octavum ejusdem mensis . Quam gratae mibi fuerint , non
attinet hic scribere . Ad eas sane libenter respondissem , si
data fuisset aliqua quies istis peregrinationibus . Sed cum
paucos post dies Hispali discesserimus , nusquam consedi-
mus , donec perlustratis Gadibus , tota Boetica Celtiberia-
que et Oretanis Madritium redierimus ad 19 aprilis , ubi
biduum commoratus , redditum in patriam institui magna
cum animi voluptate , quod in Hispaniam profectus es-
sem , praeter voluntatem et institutum . Compluti fueram
antequam tuas acciperem : sed nihil de Vallesio audivi ,
nec ejus librum videre contigit . Hoc habet Hispania , si
qui sunt viri docti , eos insigniter egregieque doctos esse
comperi , sed adeo rari sunt , ut satis mirari non possim ,
cum nec ingenium illis desit , nec occasio . Valentia sola et
habet doctos professores , et latinae linguae exercitia colit .
Salmanticae et Compluti nefas esse arbitror latine loqui ,
quod etiam ipsi professores perpetuo vernaculo sermone
ulantur . Luleiae inveni filium clarissimi viri D. Joachimi
Camerarii , et nostrum D. Hubertum , qui mibi significavit
dominos Joannem et Thomam Redigeros in Germaniam

concessisse, dominum vero Thomam in Galliam redditum, quod mihi item hic confirmatum est. Scripsisse ad illum, nisi intellexisse brevi huc eum venturum. Gratiissimum autem erit, si isthic adhuc fuerit, si eum ejusque fratres et matrem plurimum meo nomine salutes. De rebus meis nihil certi statuere possum, donec literas Augusta accepero, quas prope diem expecto. Bene vale, clarissime vir. Antverpiae xvi junii 1565.

Tuus semper

CAROLUS CLUSIUS A.

Hispaniam multarum peregrinarum pulcherrimarumque plantarum feracissimam esse comperi : quas ita ab Hispanis negligi dolendum est.

XXXV.

Clarissimo viro domino doctori Joanni Cratoni, medico caesareo, domino suo plurimum observando.

Augustae.

S. Quod serius ad tuam epistolam respondeam, clarissime vir, ne negligentia factum putas. Sed cum ea mihi redderetur, jam itineri Bruxellam accinctus eram, in quod decem dies insumpsi. Salutavi enim eadem opera Dodonaeum, apud quem triduum haesi. Edidit ille hac hyeme, cum integrum ob nimias occupationes non posset, historiae plantarum latinae partem, reliquas per otium communicaturus. Exemplar mihi dedit ad te mittendum, sua manu a mendis, quae per operas typographicas irrep-

serant, repurgatum: rogatque ut boni consulas tenue munusculum.

Meam epitomen habebis proximo mercatu Francoforiano, Deo favente, atque etiam, si fieri possit, eodem tempore Plautarum Centuriam dabo. Utriusque exemplar ad te curabo, ne sis sollicitus. Sed quod pretii mentionem injicis, facis mihi injuriam. Non convenit enim inter amicos.

Do nostris rebus a domino Joanne Redigero te omnia audire puto, nam certum est diligenter ad eum perscribi. Cui etiam exemplar postulatorum Belgicae nobilitatis missum erat, sed in itinere periisse intelligo, quoniam tabelarius in latrones incidit. Eadem latino sermone reddideram petente D. Materno, ut domino Nicolao mitterentur, verum cum Gallicis perierunt. Hispanicae inquisitionis saevitia nostros magnates, qui in Hispaniam, ut postulata nobilitatis regi exponerent, profecturi erant, adhuc hic retinet; aliorum enim periculo commoniti, non temere se in manifestum periculum conjicient, praesertim apud regem de rejicienda inquisitione, aut in Belgicum non admittenda, verba facturi. Satis adhuc quieta sunt hic omnia, et rogandus nobis est Deus, ut pacatum et trauquillum hujus provinciae statum esse velit. Vicinorum enim exemplo satis sumus commoniti, quam periculosae imo perniciose soleant esse hujusmodi mutationes subitae.

Dominum Hubertum, atque etiam dominum Sambucum, modo istic sint, velim meo nomine salutes. Literas aliquoties ad utrumque dedi, sed a neutro responsum fero. Bene vale. Antverpia intra triduum Brugas redditurus. 27 aprilis 1566. Salutat D. Dodonaeus.

Tuus semper

CAROLUS CLUSIUS A.

Rogatum te velim ut domino Joanni Redigero plurimam meo nomine salutem dicas.

XXXVI.

Clarissimo viro domino doctori Joanni Cratoni, caesareo medico, domino suo perpetuo observando.

Vienae Austriae.

S. P. Ante triduum redditum mihi est ea epistola, quam ad me Vienae 26 octobris dedisti, clariss. vir; quam vero Augustae dedisse scribis responcionem, non accepi. Memini in ea epistola, quam Antverpiae aprilii scripsi, eorum spem fecisse, quae memoras. Verum saepe numero hominem non licet esse ita, ut vult: multa etenim hac aestate contigerunt, quorum causa minime id praestare potuerim, quod statueram. Nam initio aestatis tradidi typographo Plantino meam Epitomen: at neque illi, neque mihi aula benevoli privilegium (sine quo quidquam excudi vetitum est) unquam impetrare poluerunt, aula videlicet his nostris motibus nimium fatigata, et alio occupata. Sub finem vero autumni tandem impetratum est, pollicitusque est typographus ante mensem cum apud eum Antverpiae essem brevi se eam praelo commissurum. Huic praeter aliquot annotatiunculas, pauculas quasdam icones addidi eorum aromatum de quibus meus Gracias agit, quaeque hic nancisci potui, sed eas a nemine adhuc exhibitas, aut ab aliis non satis fideliter expressas. Adjunxissem meas observationes, nisi et his motibus privatum accessisset iucommodeum. Etenim magna aestatis atque adeo autumni parte gravissimis doloribus afflictus fui, ob vulnus in crure dextro

summa cum contusione. Caeterum existimo hac hyeme et proximo vere operam in iis conscribendis et plantarum iconibus exprimendis collocaturum esse. Habet Dodonaeus in manibus Coroniarum plantarum historiam, et si per occupationes licebit, forsitan integrum historiam absolvet. Ex oratione habita in funere Fuchsii collegi tres tomos historiae plantarum, brevi excudendas. Sed et plantarum historiam a Gesnero conscriptam Wolfius pollicetur, tot itaque tamque illustribus viris in hanc rem sudantibus, sperandum est aliquando studium rei herbariae absolutum iri. Abstulit certe nobis hic annus tres celeberrimos medicos, Gesnerum, Fuchsium, et postremo omnium Rondeletium, qui superiori autumno *duceslepiā* extinctus est in mediis laboribus. Totus enim erat occupatus in conscribenda curandi et methodo et medicamenta componendi ratione, quoniam hi libri multili admodum et ex praelectionibus ejus excepti ante biennium in lucem prodierant, studiosorum quorundam cura, qui ejus nominis rationem non magnam habuerunt. Opera vero sua paulo ante mortem legasse intelligo Laurentio Jouberto professori in eadem academia Monspeliana.

Quem finem habituri sint nostri motus, nemo est qui sciat, orandus nobis restat Deus, ut eos sedet et rempublicam denuo in tranquillum sistat. Frequentes fiunt conciones cum in nonnullis urbibus, cum in omnibus fere pagis et urbium quarundam pomeriis. Anabaptistarum item seminarium nonnullis Flandriae locis pullulare incipit, quibus nisi mature resistatur, verendum est, ne latius malum serpat. De nostra adversus Turcas clade jam audiveramus, multosque illustriss. heroas in acie periisse nunciatum est. Domino Joanni Redigero gratulor ex animo honorificum munus, cui et ejus fratribus, si quando ad eos scribes, plu-

rimani meo nomine salutem adscriptam velim. Bene vale,
clariss. vir. Brugis III cal. decemb. LXVI.

Tui studioss. ,

CAROLUS CLUSIUS.

Gesneri libellus de lapidibus studium illud fere in me sopitum
denuo excitavit, quare, si qua in re id iuvare poteris, gratissi-
mum feceris, utque et facias magnopere te rogo.

XXXVII.

*Clarissimo viro domino doctori Joanni Cratoni, medico
caesareo, domino suo perpetuo observando.*

In Caesaris aula.

S. P. Tam aerumnosus est harum regionum status,
clarissime vir, ut quid ad te potissimum scribam non ha-
beam. De meis rebus nihil magis perscribere possum,
cum meos conatus et studia nostri tumultus praecipitent.
Non possum autem non dolere harum tam cultissimarum
regionum tam miserandum casum, quas video pristinum
illum statum et florem nunquam recuperaturas. Nihil
sane hic efficient humana consilia, nihil prudentissimorum
etiam virorum diligentia. Sed solus Deus qui gravissime
ob nostra peccata nobis infensus has aerumnas mitigare
potest, quem profecto ex animo oro, ut tandem nostri mi-
sereatur. Tametsi autem his tumultibus mea studia mi-
rum in modum perturbentur, non possum tamen cogita-
tionem illam de rebus metallicis (de qua nuper ad te
scripsi) deponere, at in dies augescit ardor ille. Eamque
ob causam, si quid juvare nostra studia ea in re possis,

etiam atque etiam te rogo. Intellexi item genus quoddam
lapillorum planorum et quasi circino in orbem ductorum
inveniri in montibus qui Pannoniam a Dacia sive Transil-
vania distinxerunt, quorum alii auri, atii argenti colorem
referunt, et characteribus insigniti videntur sed incog-
nitis. Ferunt Ladislaum regem, quem Tartaros praeda et
spoliis onustos persequeretur, atque metueret, nemilitum
suorum avaritia et ignavia, qui thesauris per viam stratis
ab hostibus inhaerebant, victoria illi e manibus eriperetur,
a Deo petuisse ut nummi illi et pecunia ab hostibus in via
relicta in lapides mutaretur, quo militem sic delusum ala-
criorem haberet in persequendo hoste. Si quos tua diligentia
ex his lapillis nancisci possem, gratissimi essent. Meminit
item doctiss. Matthiolus in suis commentariis Iridis cujus-
dam flore aureo, quam in Bohemiae hortis coli scribit.
Eius semen si quod fert, vel radicem unam atque alteram
curari mihi velim. Ignosce, clarissime vir, si postulator tam
importunus sum et te aliis gravioribus negotiis occupa-
tum ad istas nugas revoco. Bene vale, clariss. vir, atque
per occasionem generosum dominum Joannem Redigerum
saluta plurimum meo nomine, tum etiam Sambucum
nostrum, si quando eum videbis. Brugis Flandrorum X
cal. april. 1567.

Tui studiosissimus

CAROLUS CLUSIUS A.

XXXVIII.

*Clarissimo viro domino doctori Joanni Cratoni, medico
caesareo, domino suo observando.*

S. P. Auxit mirum in modum meum dolorem generosi

viri domini Joannis Redigeri casus, ob meum erga totam illam familiam amorem. Praesertim vero domini Thomae luctus me moveat, quem scio fratris conjunctissimi obitu vehementer perculsum iri. Scripsi ad illum epistolam non consolatoriam, cum ipsi mibi consolatione opus sit, sed querimoniarum plenam. Quis enim perditissimis in rebus statum harum regionum miserrimum non deploret! sed aliud quiddam privatum me affligit, et nullam consolationem admittere sinit patrui mei senis et jam septuagenarii supplicium, et omnium ejus facultatum depraedatio. Non movit sanguinarios homines senis auctoritas, non quod praecclare de sua rep. meritus esset, non uxoris et liberorum ejus commiseratio. Una res me consolatur, quod nullum ob scelus, at ob evangelii filii Dei assertiōnem et in fide constantiam suppicio affectus sit. Sed satis querimoniarum. Ego te morbum superasse ex animo gaudeo. Per absentiam typographi in Francofurtano mercatu mea Epitome excudi coepta est, sed ob turbas intermissa, et negligentius, ut verum fatear, ob meam absentiam curata. Omnes ad me quaterniones prater duos postremos missi sunt, ut si quid mendarum esset corrigerem. Sed satis sero, nisi ut mendae ad calcem libelli rejiciantur. Ubi fuerit absolutus exemplar emendatum curabo. Scripsi superiore epistola de Iride flore aureo hortis Bohemicis Matthiolo culta, et saxeis quibusdam nummis cum aureis tum argenteis qui in montibus Hungariam a Transilvania separantibus inveniuntur. Utriusque si fieri commode possit, hoc est Iridis seminis aut radicis et aliquot nummorum copiam mibi fieri velim. Bene et feliciter vale, clariss. vir, Brugi sad 14 aprilis 1567.

Tui studiosissimus,

CAROLUS CLUSIUS.

XXXIX.

*Clariss. viro D. doctori Joanni Cratoni, Caesareo medico,
Domino suo observando. Pragae.*

S. P. Scripsi ante decem dies, clariss. vir, nostram Epitomen aromatum sub praelo esse, brevique absolvendam. Nunc cum intellexerim absolutam et dispersos quaterniones in unum corpus collectos, dedi negotium Plantino typographo, ut exemplar per Maternum ad te curaret. Scripsi item Materno, ut exemplar a Plantino accipiat. Comissa sunt aliquot errata per meam et ipsius typographi absentiam. Solent enim per heri absentiam negligentiores esse operae, praesertim cum nemo illis adest, qui aut typographicam intelligat, aut emunctioris naris corrector. Graviora autem errata ad calcem ipsius libelli rejici curavi. Boni igitur consules levideuse munusculum, et Hispaniarum rariorum stirpium observatiunculas aliquando exspectabis: siquidem in earum contexenda historia hanc aestatem (quantum per nostros hos motus, quos in dies augescere conspicio, scilicet licebit) impendere decrevi et iconibus sculpidis sculptorem occupato ut proximo vere, favente Deo, in publicum prodire possit. Bene vale, clariss. vir, et eorum, quae binis postremis ad te literis petii, meminisse quaeso velis. Brugis 23 april. 1567.

Tui studiosiss.

CAROLUS CLUSIUS A.

XXXX.

*Clariss. viro D. doctori Joanni Cratoni, medico Caesareo,
Domino suo plurimum observando, Viennae.*

S. Binas tuas priores XI octobris, alteras XVIII Viennae
datas, ante biduum apud bibliopolam Brugensem Plancum
inveni, cum biduum ante Maternus Antverpiae quidquam
literarum a te habuisse negasset praeter eas quas ad Bie-
sium dedisses. In prioribus chartulae involuta erat terra
Cassensis, sed in pollinem fere redacta ab explorantium ma-
nibus qui aliud forte esse existimarunt. Gratissimum sane
id mihi fuit munus, et si interdum hujusmodi ad tuas ma-
nas perveniant, oro te nostri memineris : etenim non
credas quam hujusmodi omnium rerum peregrinarum
semper fuerim studiosus. Itaque non mirum est si lapillos
et alia quae polliceris avide expectem. Bimestri jam Mech-
liniae fui, intra octiduum Deo volente eo redditurus : etenim
exprimi curo earum plantarum icones, quas per Hispanias
observavi, earumque interea historiam describo. Duce-
tarum numerum explere puto, quae a nemine hactenus
sunt exhibitae, praeter paucas admodum, viginti for-
silan, quae ab aliis perperam. Nactus sum sane pictorem
ex animi sententia : utinam sculptor sit aeque diligens.
Dodonaeus stirpium coroniarum historiam Plantino ty-
pographo tradidit : eam ni fallor proximis nundinis habe-
bimus. Meam historiam ante proximam aestatem edere
non possum, propter sculptoris tarditatem. Gratulor
D. Biesio de honorifica et opima conditione; dignus enim
est ob singularem eruditionem omni felici fortuna. Quod

vero ad causam religionis attinet, perpetuo talis fuit, eamque ob causam D. Thomas et ego, cum Lovanium e Galliis commigraremus, in ejus aedes noluimus commigrare. Paulo etenim scrupulosius is percontabatur, an quotidie sacram audiremus, et ejusmodi farinae pleraque aliae: quae sane potius scrupulosi erant theologi quam liberi philosophi aut medici. Gallicae turbae, Hispanorum jugum paulo aequius reddiderunt. Plerique aiunt summis viribus inter regem et principem decertatum esse: alii negant. Illud certum est regis victoriam subsequuturam Hispanorum tyrannidem in has regiones intolerabilem. Voluit certe Deus opt. max. summam illam harum regionum superbiam et florentem statum dejicere, ut malis oppressi ad eum omnis boni conditorem revertantur, eumque agnoscent et revereantur. Bene ac feliciter vale, clariss. vir, ac tuum Clusium, ut facis, amare perge. Brugis
25 novembr. 1567.

Tui studiosiss.

CAROLUS CLUSIUS A.

XXXXI.

*Clariss. viro D. doctori Joanni Cratoni, medico Caesareo,
D. mihi plurimum observando, Viennae.*

S. P. Cum hinc nobilis mihi familiaris in aulam Caroli archiducis proficeretur, nam ex ejus aulicis est, et diceret, se Viennam iter facturum, non potui, tam commodam naclus occasionem, non ad te scribere. Ante octiduum tuas cum lapillo accepi, eodemque die respondi per Maternum nostrum. Gratissimus fuit lapillus, sed multo gratiores fuerunt tuae literae, quod de tua valetudine jam

multo tempore nihil intellexissem. Quos mihi destinasti lapillos, commodam nactus occasionem mittere poteris : nam quem unicum misisti , frangere non constitui, donec alios acceperim. Non dubito quin D. Augerius Bousbecke¹, qui aliquando apud Solimannum egit caesareum oratorem, ejus ni fallor opera commode possent Constantinopoli advehi tuliparum dipcadique bulbi : id nisi tibi et illi molestum fiet , velim apud eum cures , atque illi plurimam salutem meo nomine dicas. Petendi autem essent inde ii bulbi , non nunc sed proximo junio , quo tempore et folia eorum atque etiam fibrae perierunt, totaque substantia in ipsis bulbis est coacta : tunc enim commode e terra eruuntur , et quinque aut sex menses siccii asservari possunt, sine aliquo nocimento. Si quid ego his in regionibus tuo illiusque nomine praestare possum , paratissimum semper invenietis. Bene vale , clariss. vir. Machliniae XVI aug. 1569.

Tui observantiss.

CAROLUS CLUSIUS.

XXXII.

*Clariss. viro D. D. Joanni Cratoni , D. Imp. M^{ta} medico ,
D. suo plurimum observando , Viennae.*

Huc a fratribus evocatus , ut amice , si fieri possit , inter nos de paterna haereditate conveniat, clariss. vir , videbo ut brevi negotia absolvamus , deinde Machliniam revertar , ut negotiis isthic compositis , ad iter me accingam versus aulam Caesaris. Verum , cum plerumque negotium faces-

¹ Augerius Gislenus Busbequius , qui Turcicam illam legationem , stylo complexus , ad posteros transmisit.

sere soleant viatoribus equites per Germaniam (ut nunc ubique miles conscribitur), non inutile putavi fore, imo valde necessarium, diploma sive *salvus conductus* Imp. M^{is}, quo constet me ab ipsa evocari, ne quis forte mihi molestus sit ad vos proficiscenti. Rogatum itaque te velim summopere, ut hujusmodi diploma mihi statim impetratis, si fieri possit, tu et collega tuus Biesius, atque id apud ejus fratrem curetis Machliniam. Eo enim me tueri potero adversus eos, qui mihi aut molestiam facessere, aut moram objicere velint in itinere. Facies autem et mihi gratissimum, et veteri nostra amicitia dignum. Bene vale, vir clariss. Armeteriis XI cal. jun. 1573.

Tui observantiss.,

CAROLUS CLUSIUS A.

XXXXIII.

Clarissimo viro domino D. Joanni Cratoni a Craftheim, imp. Ma^{is} medico, domino suo perpetuo observando. Viennae.

S. P. A. X. kal. Septembres literas tuas una cum commeatu imperatoris accepi, clarissime domine Crato, pro quo magnas tibi ago gratias. Post biduum spero me iter ingressurum Deo volente. Ortelium nostrum Antverpia conveni, ait ille misisse se jamdudum ea, quae vestris aulicis pollicitus erat. Iстic ego primum intellexi de obitu Materni Schuff¹, qui ante bimestre vitam cum morte commutavit. Literas ad generosum dominum Thomam Redigerum Coloniam dedi quibus illi valedicerem, quandoquidem eum

¹ *Schuif*; vid. supra p. 3.

(63)

praesens convenire non licet ob temporis angustiam : si quidem per dispositos equos iter Wormatiam usque emitiri statui, et inde Francofordiam ut ibi his me comitem adjungam qui Viennam proficiscentur. Bene vale, clarissime vir, ac me (quod facis) amare perge. Machliniae prius die Kl. septembris 1573.

Tui observantiss.

CAROLUS CLUSIUS.

XXXXIV.

*Clarissimo viro domino doctori Jo. Cratoni a Craftheim,
S C. M^u consiliario et archiatro, domino suo plurimum
observando, Zu Breslau.*

S. D. Mitto domini Huberti responsum hodie ad me perlatum. Tuas heri accepi sub coenam. Literae inclusae sunt redditae, et fasciculus magistro postarum traditus. Domino Huberto hodie respondi, Wackerique literas et alias addidi. Ille Pragae recipiet quo se profici sci scripsit recta, tametsi per nos venire statuisse. Ante 10 dies Abundii mentem perscripsi, arbitror omnes meas redditas esse. Ordo aulae Caesareae XII pronunciatus fuit : meum nomen neque in eorum numero qui exauctorali sunt auditum est, neque illis conjunctum, qui in officio manent. Nescio quid sibi velit hoc silentium. Brevi tamen sciemus Deo volente. Die dominico libros accepi primum, quos Plantini gener Francofurto ad me misit : cum illis additae fuerunt literae ipsius ad te et alios quosdam : eas nunc accipies. Salutem reddunt D. D. Sambucus, Blotius

(64)

et Abundius. Bene vale, clarissime domine D., cum conju-
ge fidissima et suavissimo filio. Viennae, 19 decembris
1576.

Tui observantiss.

CAROL. CLUSIUS.

D. D. Redigeris officiosam a me salutem quaeso, D. item Mo-
navio.

XXXXV.

*Clarissimo viro, domino doctori Joanni Cratoni a Craf-
theim, C. S. C. M^{ta} Archiatro, domino suo plurimum
observando. Breslau.*

S. D. P. Flos solis e primis provenire solet. Tabaci vero se-
men, vere satum, interdum junio duntaxat emergit, raroque
ad frugem pervenit. Solemus ergo autumno id serere: nam
cum maturius subsequente anno proveniat, ad sementem
perduci potest, et semel maturitatem adeptum semen,
facile effluit, nec alia satione opus est deinceps. Meum
popularem existimo prudentiorem factum, redditum cum
tua Ex^a in gratiam. Nam si perpetuo antiquum obtinebit,
sese tandem evertet. Vidi Pasquillum inter pocula con-
scriptum, in quo nulla gratia. Omnes ordines perstringit,
et interdum adeo frigide, ut ejus lectio fastidium adferat.
Incipit ab ecclesiastico ordine, et primas tenet episcopus
Viennensis. Deinde confuse nunc consiliarios ecclesiasti-
cos, nunc medicos, nunc senatum et cives Viennenses,
jurisperitos et philosophos impedit. Literas tuas heri sub
noctem domino Abundio tradidi: dixit ille se responsu-
rum. Saepius hominem monui; sed actum egi. Nosti ejus

ingenium. Memini aliquando videre tuam effigiem expressam, nullis tamen coloribus adhuc depictam. Non dubito, quin longe facilius a domino Rumpfio auream Caesaris sis impetraturus quam ab hoc plumbeam. D. Blotium raro video, salutabo illum et monebo ut scribat. Meus hospes plurimam salutem reddit. Bonus D. Thaddaeus nescio quid rerum agat: illum admodum afflictum arbitror: nam et aula excidit, et uxorem, dum Pragae essem, amisit, quae erat columen suae familiae: nunc cum nunquam bonus fuerit oeconomus, et nullos habet liberos, necesse est, ejus res non optimo loco esse. Bene vale, vir clariss. D. Crato, et me in tuorum numero habere perge, atque apud dominum praefectum Caesarei palatii commendatum habe. Caesaris redditum avide hic expectamus. Viennae 22 maij 1577.

Tui observantissimus,

CAROLUS CLUSIUS.

Mitto Abundii responsum, aliasque literas quas Franciscus bibliopola gallus mihi tradidit.

XXXXVI.

Clarissimo viro domino doctori Joanni Cratoni a Craftheim S. C. M^{is} archiatro et consiliario, domino suo plurimum observando, Vratislaviae.

S. P. Ex Ungaria a domino de Bathyan regressus, tuas inveni, clarissime D. Crato. Tamdu te cum morbo conflicti vehementer doleo: neque satis mirari queo, cur ita ab amicis et popularibus deseraris. Valetudinem firmam tibi ex animo opto, ut denuo ad Caesarem commigres, quem brevi Pragam profecturum aiunt. Nunc purgatur, uti intelligo,

decocio Çarçae radicis, nec in publico edit, quod mihi magnam sollicitudinem adfert stipendiī exigendi causa. In Ungariam profecturus libellum supplicem suae M^u exhibui, illam obsecrans ut me tandem absolveret. Dedi et serenissimis archiducibus, ut ab ipsa idem impetrarent. Mea causa etiam loquuti sunt domino de Althan primarii aliquot provinciales, domini de Entzendorff et Felicianus de Herberstain, et Hieronymus Beck illi familiaritate conjuncti. Verum nondum experior, ullum pondus habuisse aut eorum favorem, aut meos supplices libellos. Scio quaestorem per se nihil agere posse, atque ex aliorum nutu pendere. Itaque plurimam gratiam habeo pro tuo erga me studio. De Dodonaeo postquam hinc discessit, nihil intellexi : pollicitus tamen erat ex itinere se scripturum. Hodie ad Augustam matrem proficiscitur serenissimus Archidux Ernestus, huc reversurus ante Caesaris abitum. Adest adhuc D. Julius. Stromerus, post facinus illud Posonii commissum, aula exulat. Bene vale, atque domino Joanni Baptistae filio, domino Scharfio affini, atque Monavio salutem precor. Viennae XII Maii 1578.

Tui observantissimus,

CAROLUS GLUSIUS.

XXXXVII.

*Clariss. viro domino D. Joanni Cratoni a Craftheim trium
Impp. primario medico et consiliario, domino suo pluri-
mum observando, Vratislaviae.*

S. P. Firmorem tibi sanitatem opto, clariss. D. Crato, atque plurimum doleo haec tenus nullam commodam occasionem sese obtulisse librum quem pollicitus sum, quemque per veredarios in tuum usum adferri curavi, tibi mittendi.

Verum cum tuas Praga ante triduum a nostro Wolzogio cursorum caesareorum praefecto recte acceperim, per eumdem tuis gratissimis respondere volui, atque librum mittere, quoniam ea est expeditissima via, qua brevi illius lectione (si seriis tuis studiis atque aliis negotiis detrahens tantum temporis lubet) frui queas.

Dodonaei liber nihil noti admodum continet, praeter inelegantes quasdam et forte fictitias figuratas ex Caesareo codice petitas. Binas epistolas ad D. Julium praetermissus velim: atque meo iudicio, majus officium praestitisset privatis literis oum Julio de hoc negotio agere, quam illas in lucem emittere. Julii librum non vidi: neque in hujusmodi contentionibus arbiter esse velim. Veteres rei herbariae scriptores plurimum Dodonaei sententiam confirmant; non negaverim tamen nostram vulgarem fabam majorem ipsis notam fuisse, praessertim rei rusticae scriptotibus. Verum nemo nostrum est qui non habeat suum naevum. Monavius nihil ad me de Julii scripto. Si in lucem prodidit, libentissime videobo. Ego interea a Deo opt. max. tibi, clariss. D. Crato, omnia felicia exopto. Viennae IIII non. junii MDLXXXIII novo calculo.

Tui studiosiss. CAR. GLUSIUS.

Aubrius nondum rediit necdum perlati huc sunt ejus libri.

XXXXVIII.

Clarissimo domino doctori Joanni Cratoni, trium Impp. primario medico et consiliario, domino suo observando, Vratislaviae.

S. IN CHRISTO P.

Prodiit tandem in lucem mea Pannonicarum stirpium

historia, clarissime D. Crato, sed tot foedis maculis conspurcata, nimis supina typographicarum operarum negligentia, ut plurimum me pudeat. Hanc ob causam cum errores tollere non possem, hic eorum (quos quidem leviter percurrente observare potui) correctiones exprimi jussi, atque etiam indicem, ut iis qui exempla meae historiae accepissent traderem. Verum cum in litera Z secundi alphabeti Phasiolorum figurae perverso ordine repositae essent, Plantini genero remisi ut recuderet, jussique ut appendicem auctiorem faceret, et indicem etiam adderet, quo saltem proximis vernalibus nundinis paulo absolutiora forent exempla. Quae superioribus nundinis mutila ad me missa sunt, ea sero admodum accepi, post trimestre videlicet, atque etiam pleraque lacera et luto foedata, nequitia Pataviensis ad Danubium episcopi, qui nostri Bibliopolae Joannis Aubri libros omnes (quibus etiam pauca mea exempla addita erant) retinuit diutissime, nec eos restituit nisi plurimis sublatis, et insuper 100 talerorum multa bibliopolae irrogata. Non habui quae singularis quibus dare debui sufficerent: alioqui jam etiam exemplar accepisses. Scripsi itaque Plantini genero, ut per cursores tabellarios unicum exemplar mitteret cum correctione literae Z appendice auctiore et indice; id superiore hebdomada accepi, quaeroque commodam occasionem qua eum tibi mittere queam. De qua re te his admonitum volui, ne existimes Cratonem (licet multo tempore meis literis non salutatum) Clusii animo excidisse. Bene vale, clariss. vir. Viennae Austriae VII Kal. april. MDLXXXIII, reformato calculo.

T. studiosiss.

CAR. CLUSIUS.

REMBERTI DODONAEI

AD JOANNEM CRATONEM EPISTOLAE.

REMBERTI DODONAEI EPISTOLAE ^{1.}.

I.

Carissimo et ornatissimo viro D. D. Joanni Cratoni à Craftheim C. Majestatis medico primario , amico suo , in aula S. C. Majestatis.

S. P. Scriptum tuum D. Crato mihi fuit pergratissimum. Quod de injuriis addis, miror. Si tibi data fuisset licentia legendi integras literas, secus, ni fallor, judicares. Congratulatus sum imperatori de tua praesentia. Nec aliqua, quae te non attingunt, injuriae sunt, nisi verae narrationes pro injuriis habendae videantur. Sed varia sunt hominum palata, varia judicia. Sed haec relinquo.

¹ Extant tom. VIII epist. Bibliothecae Elisabethanae Vrastislaviensis.—Cfr. Van Meerbeeck, *Recherches hist. et crit. sur la vie et les ouvrages de Rembert Dodoens*, p. 54, et Van Schlechtendal, *Litteratur-Bericht sur Linnaea für das Jahr 1842*, p. 246. — Hisce ex literis facile eritur quam ob causam Dodonaeus aulam reliquerit.

Alias Dodonaei literas, de obtinenda cathedra in Academia Lovaniensi, edidi tom. VII, p. 148. *Bulletins de l'Académie royale de Bruxelles*.

Catarro et lue populariter grassatum est, sed sub finem maii et junio mense multi una febricitarunt, quibus sanguinis mox facta detractio profuit. Pauci mortui sunt. Privilegium diligenter expectabo. Spero D. Eisenbergium veteris nostrae consuetudinis haud immemorem futurum. Ab aula imperatoris abesse te, sentio ego non expedire : causa tibi nota est, me abesse gaudeo, tametsi etiam non potuerim, quo statueram, redire. Belgii res afflictissimae sunt. Mechlinia triginta diebus direpta est ; adhuc gravatur milite¹. Misserrimo certe haec loco est. Dolet me conditio illustrissimi archiducis Mathiae, qui ab ordinibus dimissus fertur ; et expectatur dux Alenconius. Sed veriora ac certiora D. Daniel Prinsze scribere poterit. Nostrae physiologicae tabulae aliter hanc medecinae partem proponunt, quam ab aliis. Anni sunt triginta fere quod observationes illas scripserim, in gratiam quorumdam studiosorum mihi conviventium. Has inter meas scendas repertas, recognoscendas existimavi². Stirpium historia adhuc quiescere oportet. Imperatori omnia fausta ac felicia comprecor, et Deum O. M. oro ut imminentes astrorum minas ab ejus majestate avertas. Annum magnum clymaclericum sic metuo, ut medici diem sextum in morbis acutis. Interea Dei O. M. metum non abjeci, nec amorem negligo. In eo enim uno omnem meam spem semper collocavi, nec unquam collicare desinam, quamdiu integris sensibus vixero. Illius singulari providentiae acceptum fero, quod e patria evocatus fuerim, et quod et me a domesticis miseriis sua benignissima gratia ac praeveniente misericordia praeservaverit.

¹ Civitati Mechlinensi annus 1580 admodum fuit infestus ; die enim 9 aprilis hostes eam occuparunt et expoliarunt.

² Cfr. Van Meerbeeck, op. cit., p. 143 et 275.

Ago illi perpetuo gratias. Studeo Pauli consilium obser-
vare, qui ad Thessalonicenses sic scribit : Πάντοτε χαίρετε.
Ἄδιαλείπτως προσεύχεσθε. Ἐν πάντι εὐχαριστεῖτε¹. Bene vale.
Hac septembr. X, Coloniae 1580.

Perpetuo tuus

REMB. DODONARUS.

II.

*Clarissimo ac amplissimo D. Joanni Cratoni à Craftheim,
C. M. consiliario ac medico primario, in aula imperatoris.*

S. P. Respondi nuper festinanter tuis literis, D. Crato. Cum vero easdem in manus iterum sumo, observavi quae-
dam diligentius quam prius. Scribis te mihi profuisse, si
tibi morem gessissem. At ego non recordor in quo non mo-
rem tibi gesserim, in causa quidem officii nostri credo te
non habere tam dicto audientem. Recordor te aliquando
quaedam dicere de religione, in qua non existimavi tibi
morem gerendum. Nec excidit, quid mihi responderes, cum
Theodoretum me legisse affirmarem. Legi ea de causa hunc
iterum, et quidem ex versione Victorini Strigelii, quam et
contuli cum graecis. Verum ego nihil, neque in primo dia-
logo fol. 17, nec in secundo fol. 151, nec in tertio fol. 269,
editionis Lipsiensis in-8°, an. 1568 reperire potui, quod non
cum ecclesiae catholicae doctrina concineret, et cum offi-
cio missae, quae canitur in die quinta sacramenti, et cum

¹ *Semper gaudete. Sine intermissione orate. In omnibus gratias agite.*
I ad Thessal. V, 16, 17 et 18.

nonnullis ecclesiae orationibus. Recordor quoque eorum, quae ab Augustino scribuntur ad Bonifacium, contra Faustum in libro sententiarum Prosperi; quibus conjungenda quae scribuntur in expositione psalmi XXXIII, ad illud: *Ferebatur in manibus suis*; et in psalmum XCVIII, ad illud: *Adorate scabellum pedum ejus*. Ad alias nonnullas quaestiones possem tibi modo respondere, sed de praecipuis prius. Si praesentes habuisse, cum istic essem, libellos meos, potuisse et tunc; sed in his memoriam habui repositam. Quod reliquum, ut optime valeas, precor, et quam diutissime imperatori adesse queas. Hac octobr. XX, an. 1580, Coloniae.

Tuus

REMBERTUS DODONAEUS.

Cunstenbergius¹ nondum mei meminit.

III.

Clarissimo viro D. Joanni Cratoni, medico caesareo, Vratislaviae.

S. P. Offerente se mibi domino Arnoldo Elebrachto, qui Vratislaviam visendae vestrae dominationis gratia etiam proficisci instituit, non potui non paucis de Caesaris valedidine ad dominationem tuam prescribere. Usus est multo tempore rotulis(?) vestris: tandem circa sinistrum hypochondrium dolere coepit. Alvus non respondebat. Videbatur ex re clyster; quod mihi visum fuit, ut simplicissimum offeretur. Sed collega meus, clam advocato Paulo,

¹ Nonne legendum Coberubergius, de quo infra epist. IV?

aliud voluit, et ex decocto herbarum addito diacatholico, etc. Nunc agitur de purgatione. Non placet mihi aliud quam aloë, sed alios video draphocuum, diasatliconum, syrupum rosarum solutum et similia proponere. Ego gaudeo me demissionem impetrasse; quam cito potero extorquere solutionem, ad Belgium propero. Bene vale, Festinanter hac novembr. XX.

Tuus

REMB. DODONARUS.

IV.

Carissimo ac ornatissimo D. D. Joanni Cratoni à Craftheim, archiatro caesareo, in aula imperatoris.

S. P. Literas excellentiae tuae mihi D. Clusius fideliter tradidit. Mille florenos me postulasse, non dolet. Postulaveram prius, quam me admonueras. Deinde post abitum tuum iterum, cupiens simul et mihi liberum relinqui locum, Lintzii in aulae publicatione auctoritate imperatoria mibi decretum est.

Memini quid primo tempore et quid secundo responsum est. Potui enim jure petere, quod in manibus D. Vigili stipulatus eram, et quod imperator Maximilianus, mittendo viaticum, ratum habuerat. At non obligabatur Rudolphus imperator me retinere? fateor. Sed posteaquam retinuit, anne ad conditiones stipulatas tenebatur? Sed esto non fuisse obligatum. Quid de ducentis supra 800, quos stipulatus fuit post duorum annorum servitium et perpetuos vita mea durante?

Placet mihi omnino negatio, et nolim me impetrasse. Quod si vixisset D. Viglius, cum isthinc abirem, graviter

certo eum exostulassem. Me certe valde male haberet, quod deserta patria, relictis amicis, neglecto honesto stipendio, isthuc venerim, nisi mihi pro consolatione est patriae summa calamitas, a qua me abesse gaudeo. Ante biennium, cum Mechliniae essem, studebat me retinere magistratus, ampliore quam antea stipendio promisso; sed non placuerunt mihi, quae te observavi, praeludia eorum quae post secuta sunt. Ago Deo O. M. gratias, deinde et Maximiliano imperatori, quod me evocaverit. Non minores ago et Rudolpho imperatori, quod me dimiserit. Tametsi autem modo a nemine vel minimum stipendum habeam; nihil mihi quoque accedat vel ab iis quae a parentibus reicta, vel mihi comparata; tamen suaviter vivo, et melius (*ni fallor*) quam isthic fuisse, si permansissem. Me alit ars medica. Multi hic¹ Belgae sunt, qui me norunt, et qualiter domi forisque habitus fuerim meminerunt. Innotescere quoque jam dudum coepi hujus turbis primatibus ac suburbanis nobilibus. Ago Deo Opt. Max. gratias maximas de suis omnibus erga me beneficiis. Memini, cum Vratislaviae essemus, D. secretarium Coberubergium dixisse, se legisse in literis Viglii de mille florenis, sed relictas literas Viennae. Cum autem illic essemus, cupiebam mihi ostendti; negabat se posse reperire. Sed tamen cum a dominis de Camera postularentur facile repertae sunt. Si simulare, dissimulare, adulari, aulica sunt; fateor me nec esse nec fuisse aulicum. Non didici nisi veritatem dicere. Mox ubi prodierint nostrarum *Observationum exempla* ac *Tabulae physiologicae*, exemplaria mittam. Interea bene vale. An. 1580, VII cal. decembr. Coloniae.

REMBERTUS DODONAEUS.

Coloniae.

ABRAHAMI ORTELII

AD JOANNEM CRATONEM EPISTOLAE.

ABRAHAMI ORTELII EPISTOLAE¹.

I.

Doctissimo humanissimoque viro D. Joanni Cratoni, medico et consiliario imperatoris intimo. In aula imperatoris.

S. P. Comitiis Spirensibus, vir ornatissime, recepi Moraviae tabulam, et nunc denuo Pragâ alteram, multis locis et bohemicis vocabulis locupletatam, quae mihi grata omnino fuere. Tu primus es, cuius liberalitatem et favorem in ornando et augendo nostro Theatro expertus sum. Quod si plures tui similes nostro labori faverent, et felices nos judicabimus et studiis geographiae candidatorum optime consultum videbimus. Multis modis me tibi devinctum censuero, si per otium ea describas, quae in dorso tabularum hujus Moraviae et tuae Silesiae, te autore, imprimi possent. Dubravium a Cromero citatum legimus, at hac-

¹ Ex autographis tom. VI epistolarum collectionis Menelii Vratielaviae in Bibliotheca Redhigeriana.

tenus vidisse non licuit. Vale, magne vir, et me tibi ex
asse deditum existima. Antverpiae, 12 februarii 1571.

Tuus aequus ut suus,

ABRAHAMUS ORTELIUS.

II.

Eidem, in aula imperatoria.

S. P. Quod negotia nostra, vir clarissime, tam diligenter curaveris, maximas habeo gratias : sex anni, uti scribis, sufficerent, sed quocumque tu interea cum cancellaria egeris, bene est. Schusio pecunias expositas, postquam quanti sit rescivero, reddam. Diplomatis tenorem (ut vocant) cum primis ad me transmitti cuperem : nam sinonimya locorum geographicorum, quam jam multis vocabulis auxi, sub praelo est, in cuius calce privilegium adjicetur. Moraviae Bobemicas appellations, quarum schedulam accepi, in dorso ejus tabulac enarrationi annexare decrevi. Ex Dubravio libenter Bohemiae enarrationem concinsem. Materno ipso¹ ipse tuas literas tradidi; neque, quin hoc tempore rescriperit, dubito. Ex hoc catalogo primarii totius Belgii typographi², quid apud nos ex parte excudatur, perspicere poteris: in eo, si aliquid quod desideras, offenderis, a nobis lubentissime transmittetur. Alias fugent his calamitosissimis temporibus apud nos literae et artes; inter spem namque et metum haeremus. Amicus

¹ Maternus Schuis, de qua supra, p. 3 et seqq.

² Christophorus Plantinus.

(81)

premit, hostis minatur, et nescio quis tandem Esculapius
nos ab hac lue hispanica, qua jam diu nos laboramus, li-
berabit. Vale, vir optime, et nostris studiis, ut soles, fave.
Antverpiae, 12 kal. Aug. 1572.

Tuae humanitati addictissimus,
ABRAH. ORTELIUS.

III.

Eidem, Viennae.

S. P. Literas tuas, Posonii, vir ornatissime, datas, ac-
cepi. Si Joanni Lindano diploma privilegii tradideris,
bene est et satis opportune. Video Theatrum locupletatum
ante mensem martium non exiturum, cum in dies
aliquid accedit, et sculptor non pro volo nostro sedulus
sit. Sed quam primum absolutum fuerit, ex primis curabo
ad Caesarem, Cancellariam et ad Cratonem nostrum de-
ferri. Catalogum monochromatum apud nos excusorum
volumen efficeret; oceanus namque est: tanta copia et
numerus in dies singulorum foliorum quotidie hic celan-
tur. Mitto hic tamen, cuius (pro nostro judicio) digna
mentio fieri videbatur, nomenclaturam. Heri intellexi ex
meo amico Viennae te renuere pecuniam, teque velle hic
a me expendi, mihiique renumerarunt. D. Maternum Schu-
fium tuo nomine salutavi; Coloniâ nam ad nos rediit,
haesurus ad tempus. Vale, vir integerrime. Antverpiae,
20 novemb. 1572.

Tuae humanitati devinctissimus,
ABRAH. ORTELIUS.

IV.

Eidem, Viennae.

Literas tuas, ornatissime vir, 9 novembris datas accepi. Post etiam alias, una cum privilegio. Monochromatum genus, una cum libris, quos petieras, in fasciculo compactos et assignatos, D. Materno Schufio tradidi. In monochromotis expendi 11 florenos Brabantiae et 16 stuveros (florenus Brabanticus est 20 stuverorum). *Peregrinatio filiorum Dei* constat dalero; Lucretius Lambini 35; Lucretius Gefanii 7; Cornelius Gemma 25; Carmina novem faeminarum 7; Habitus gentium 4, Lemnii *Naturas Mira-cula* 8; communactus hic est in corio, dissolutus in chartis non exstabat. Petri Divaei *antiquitates Belgicae*, ad unum omnia ante annum distracta sunt exemplaria. Nullum exemplar reperire potui.

Ut harum ratio tibi innotescat, nummus aureus, quem *goldtgulden* vocatis, valet apud nos 35 stuveros, quam 30 dalerum efficiunt. Duos stuveros tuis addidi, quos negligo; tantum ut ratio inter nos constet, memini. Ago gratias pro tua effigie, et symbolum tuum perplaceat, et omnibus numeris absolutum judico. Scribebat Girolamus Ruscelli de symbolis siogendis aut depingendis methodum italicice. Hujus leges videtur mihi observasse quisquis hoc tuum excoigitaverit. D. Ariam Montanam, qui ante tres dies Roma ad nos rediit, tuo nomine salutavi, et resalutat officiosissime. Si ejus opera indigeas, illi significabis, et tibi tuisque amicissimum experieris. Hoc jussit me tibi scribere. Sed tuam quoque effigiem (nam quod a te accepi,

(83)

ostendi) a te desiderat. Vale, Mecaenas optime. Antverpiae, 6 Decemb. 1572.

Tuus si suus,

ABRAH. ORTELIUS.

V.

Eidem, Viennae.

S. P. Literas tuas, humanissime vir, tradidi Rhedigero, Cantero et Clusio, quem novi, si quem alium. Duos aureos florenos accepi quoque, pro quibus expectabis monochromatum aliquot folia aut libellulum, simul per occasionem licuerit. Nutius¹ ante mensem se misisse quatuor exemplaria Biesii affirmat. Quod si verum est, ante has literas ea apud vos fore non dubito. Quidam bibliopola Viennensis Gallus, Francofurtum ad nundinas profecturus, Theatri nostri sibi exemplaria comparabit, ut hic ex Plantino intellexi. Ex quo non opus est, ut hinc Viennam mittantur, judico. Precium hic est quinque coronatorum aureorum, non compactis. Effigiem tuam nondum expressam ex Plantino intelligo. Nihil hic novorum, praeter bellica. Dux Harleum tandem ditione cepit; item Geusii locum munitissimum, Rammekens appellatum, in Walachria Selandiae insula situm, ubi rex praesidium continue alebat. Numquamne Deus dabit et his quoque finem? Vale, vir ornatissime. Antverpiae, 8 augusti 1573.

Tuae humanitati addict.,

ABRAH. ORTELIUS.

¹ Typographus Antwerpiae.

VI.

Eidem, Viennae in aula.

S. P. Misi ante quindecim plus minus dies effigiem tuam a Gallaeo nostro caelatam : non dubito, quin eam receperis. Postea accepi eamdem a Rota (cujus nomen ex editis ab eo monochromatis mihi innotuit) calamo delineatam, ex qua Gallaei, si visum tibi fuerit, corrigi poterit : tuam de eo sententiam expectamus. Iisdem literis, quibus effigiem injeceram, significavi me Schufio tradidisse exemplar Theatri nostri et duo additamenta. Tua putato, nam me tibi debere, ingenue agnosco. Video enim te sedulo meo nomine laborare. De pecunia mihimittenda, conveni Schufium. Is respondit me eam per D. Nic. Rhedigerum, si modo ei significem, hic Antverpiae recipere posse. Si alio modo mavis, de monetarum specie non habeo quod dicam, ignarus quanti apud vos valeant nostre gallici aut anglici nummi. Itaque tuo arbitrio illud committo. Clusium jam apud vos esse, mihi persuadeo, eumque saluto. Nihil hic novorum, praeter solita mala. Expectamus novum Mediolano gubernatorem ; Albanum Hispaniam cogitare, rumor est. Vale, vir ornatissime.
VII novembris 1573.

Tui studiosus,

ABRAH. ORTELIUS.

VII.

Eidem, Viennae.

S. P. Salutat te Plantinus, miraturque Sambucum ea non accepisse quae tu desideras ; missa sunt enim Franco-

furdia. An adhuc in itinere sunt ? Plantinus tantum petebat, ut in imperio, ob aes alienum urbis Antverpiana, non retineretur. Ipse jam Augustini opera imprimit, et Ambrosii cogitat. Edidit etiam Dionysium Alexandrinum de situ orbis, una cum Musaei opusculo, ab Andrea Papio Gandensi verso. Clusii herbariae observationes sub praelo sunt. Alter herbarius, de quo an aliquid anglicanae editioni accesserit quaeris, nibili cum anglicano commune habebit : totus enim novus est. Habet nomenclatorem Junii ab ipso auctum. Antiquas lectiones Carrionis et quaedam Goropii Becani, ut sunt hispanica, gallica, francica et Hermogenem, Hieroglyphica, etc. Caeteri nostri librarii praeter theologica aut grammaticalia nihil somniant. Arias emaculatus Roma Hispaniam profectus est; illinc autem nondum scripsit. Homuncio (ut recte vocas), qui Biesum juniores ad nos deduxit, Coloniae eum uxore venit ; eum tamen profectionem meditari intelligo. Doleo tibi tam ineptum in locum Biesii successisse. Meliora tibi precatus sum, sed nunc frustra. Vale, vir ornatissime. Antverpiae, XII Kal. Jan. 1575.